



2026第二季財務報告

2026年8月12日

2026第二季及上半年營運摘要

FY26 Q2營運摘要

營收

NT\$ **38.1B**

+7.8%
YoY

毛利率

17.8%

+267bps
YoY

營業利益率

6.2%

+309bps
YoY

每股盈餘

NT\$ **0.29**

水泥 **84%**

台灣/中國大陸 **37%**

土耳其/葡萄牙 **46%**

能源 **6%**

社會轉型能源⁽¹⁾ **8%**

其他 **2%**

營收組合%

FY26 1H營運摘要

營收

NT\$ **71.3B**

+1.4%
YoY

毛利率

18.2%

+224bps
YoY

營業利益率

7.3%

+239bps
YoY

每股盈餘

NT\$ **0.38**

+442.9%
YoY

水泥 **82%**

台灣/中國大陸 **38%**

土耳其/葡萄牙 **44%**

能源 **6%**

社會轉型能源⁽¹⁾ **10%**

其他 **2%**

營收組合%

2026第二季及上半年財務報表

FY26 Q2合併損益表

綜合損益表摘要項目

NT\$(百萬)	FY26 Q2	FY25 Q2	YoY	FY26 Q1	QoQ
營業收入	38,122	35,354	7.8%	33,168	14.9%
營業毛利	6,783	5,347	26.9%	6,208	9.3%
毛利率	17.8%	15.1%	+267bps	18.7%	-92bps
營業費用	-4,405	-4,232	4.1%	-3,416	29.0%
營業淨利	2,378	1,114	113.4%	2,792	-14.8%
營業淨利率	6.2%	3.2%	+309bps	8.4%	-218bps
營業外收入/支出	2,124	65		-659	
所得稅費用	-1,137	-449		-928	
本期淨利	3,365	730		1,205	
淨利歸屬於本公司業主	2,562	433		718	
每股盈餘(NT\$)	0.29	0.00		0.10	

FY26 1H合併損益表

綜合損益表摘要項目

NT\$(百萬)	FY26 1H	FY25 1H	YoY
營業收入	71,290	70,311	1.4%
營業毛利	12,992	11,241	15.6%
毛利率	18.2%	16.0%	+224bps
營業費用	-7,822	-7,825	0.0%
營業淨利	5,170	3,416	51.4%
營業淨利率	7.3%	4.9%	+239bps
營業外收入/支出	1,464	-344	
所得稅費用	-2,065	-1,573	
本期淨利	4,570	1,498	
淨利歸屬於本公司業主	3,280	961	
每股盈餘(NT\$)	0.38	0.07	

補充揭露：透過其他綜合損益按公允價值衡量（FVOCI）權益工具處分利益

FY26 1H 項目	金額 (NT\$百萬)
帳列歸屬母公司業主本期淨利	3,280
加計：FVOCI權益工具處分利益 ⁽¹⁾	5,934
調整後歸屬母公司業主本期淨利⁽²⁾	9,214
帳列本期每股盈餘(NT\$)	0.38
調整後本期每股盈餘⁽²⁾ (NT\$)	1.18

會計處理 依IFRS 9規定，FVOCI權益工具處分利益不透過損益表認列，直接轉入保留盈餘，不影響本期淨利與每股盈餘，屬可供分配盈餘。

資金運用 2026年第一季處分海螺水泥等權益股票所得資金預計用於優化集團資本結構、支持核心事業發展，本公司並將持續審慎管理非核心轉投資，以提升股東長期價值。

(1)海螺水泥（Anhui Conch Cement）等五檔權益工具，2026年第1季處分，合計處分價款新台幣103.3億元。

(2)上開「調整後」數字之加總呈現方式，僅為輔助投資人理解之補充性資訊；相關FVOCI權益工具處分利益金額，業已揭露於本集團合併財務報告附註。惟「調整後」之計算結果並非國際財務報導準則（IFRS）下之正式財務衡量指標，亦未列示為本公司法定財務報表之正式科目。

FY26 Q2合併資產負債表

資產負債表摘要項目

NT\$(百萬)	FY26 Q2		FY25 Q2		FY26 Q1	
現金、約當現金及流動金融資產	128,297	21.5%	107,885	19.0%	122,615	20.5%
應收票據及帳款	30,440	5.1%	26,265	4.6%	27,610	4.6%
存貨	21,685	3.6%	18,344	3.2%	20,813	3.5%
不動產、廠房及設備	218,549	36.7%	213,031	37.6%	216,072	36.2%
資產總額	596,017	100.0%	566,872	100.0%	597,615	100.0%
短期借款	5,852	1.0%	20,929	3.7%	5,704	1.0%
一年內到期之長期負債	51,825	8.7%	11,846	2.1%	33,583	5.6%
應付票據及帳款	15,455	2.6%	13,596	2.4%	14,026	2.3%
應付公司債	93,377	15.7%	101,825	18.0%	98,473	16.5%
長期借款	54,145	9.1%	57,976	10.2%	70,675	11.8%
負債總額	296,694	49.8%	289,988	51.2%	292,870	49.0%
普通股股本	75,232	12.6%	75,512	13.3%	75,232	12.6%
特別股股本	2,000	0.3%	2,000	0.4%	2,000	0.3%
權益總額	299,322	50.2%	276,884	48.8%	304,746	51.0%
歸屬母公司之權益	237,429	39.8%	220,371	38.9%	241,451	40.4%
每股淨值 (NT\$)	30.86		28.50		31.39	

每股淨值 = 歸屬於母公司業主權益 / (普通股股數 + 特別股股數 - 庫藏股股數)

FY26 1H合併現金流量表

現金流量表摘要項目

NT\$(百萬)

	FY26 1H	FY25 1H
期初現金及約當現金	90,165	77,765
稅前淨利	6,634	3,072
折舊與攤銷費用	9,878	9,177
其他	-8,609	-611
營業活動之現金流入	7,903	11,638
資本支出淨額	-13,551	-12,441
其他	17,322	-2,994
投資活動之現金流出	3,772	-15,435
現金股利發放	-2,243	-2,759
公司債發行/償還	-	11,505
其他	-6,388	-6,530
籌資活動之現金流入	-8,631	2,216
匯率變動影響	90	-3,935
期末現金及約當現金	93,299	72,248
自由現金流	-5,647	-803



THANK YOU.

©copyright 2026

本簡報之智慧財產權係屬台灣水泥股份有限公司所有，未經本公司書面授權不得以任何形式重製（包括但不限於複製、掃描檔案等行為）、公開散佈、傳播給他人，以免觸犯著作權法而受有刑事責任。


GROUP HOLDINGS